7 *Imp IUSTINIANUS A IULIANO (2) P P*—Sancimus, licentiam esse, etiam soli tutori recte fieri fideicommissi nomine universitatis restitutionem, quod pupillo relictum est, et sine onere fideiussionis, ubi tamen pupillus fieri non possit vel abesse noscitur, ne, dum nimia subtilitate utimur circa res pupillares, ipsa subtilitas ad perniciem eorum revertatur Idemque iuris esse oportet, et si furioso fideicommissaria debeat hereditas, ut restitutio curatoris eius soli, nomine scilicet furiosi, celebretur Quis enim sensus, quae vox certa furioso esse intelligitur, quum in utroque casu restituentes plenissimam consequantur (3) ex nostra lege securitatem? hoc eodem observando, et si ipsi pupilli vel furiosi restitutione gravati sunt

§ 1—Quum autem aliquis hereditatem restituere iussus est, et dolo malo vel post litem contestatam vel antea sese contumaciter celaverit, vel si suppositus fideicommissariae restitutioni, antequam restituere hereditatem, ab hac luce subactus est nullo heredem vel successore (4) existente, vel (5) fideicommissarius, cui restituta est ex Tribelliano senatusconsulto (6) hereditas, alii per fideicommissum restituere iussus fuerit res hereditarias; quemadmodum actionum translatio celebretur in tibus istis casibus, apud veteres dubitabatur Et Domitius Ulpianus constituendum esse super his putavit Sancimus itaque, ut, sive per contumaciam abfuerit is, cui restitutio imposita est, sive morte praeventus nullo relicto successore fuerit, sive a primo fideicommissario in secundum translatio celebrari iussa est, ipso iure utiles actiones transferantur

Dat X Kal Novemb Constantinop LAMPADIO et ORESIE VV CC Conss [530]

8 *Idem A IOANNI P P*—Quidam testamento condito iussit heredem omnem hereditatem, quam el dereliquit, alii restituere, specialem autem (7)

(1) *Los mms Pl. 2 Bg, y las ed Schf Hal Russ; cogitur reservare, el ms Pl 1; reservare cogatur, la ed Nbg; restitueret cogitur, Cont 62 y los demás*

(2) *Ioanni, inserta el ms. Pl 1, y S Petrus.*

(3) *sequantur, los mms Pl 1 Bg; assequantur, el ms Pl 2; xxiivrai, las Bas*

(4) *Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf; ei, inserta*

(*Nov 108 c 1*)—Por el contrario, cuando á uno se le hubiere rogado, que, falleciendo sin hijos, restituya lo que entonces queda de la herencia, ó cuando fué gravado con otras cláusulas de fideicomiso de tal naturaleza, es obligado á reservar para el fideicomisario la cuarta parte de la institución Así, pues, presta á también caución sobre esto, á no ser que le haya sido dispensada por el difunto Pero si aconteciera que aquella está disminuída, ó es completada con bienes de él mismo, ó faltando estos se le permite al fideicomisario que utilice contra los que aceptan los bienes la acción real y la hipotecaria Se permite, sin embargo, la disminución de esta cuarta parte por causa de dote, ó de donación por razón de las nupcias, ó de redención de cautivos, ó si él no tuviera con qué atender á los gastos